
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: II Servizi Finanziari e Tributari

OGGETTO:  Rettifica allegato B) della Determina Dirigenziale n. 2085 del 06/06/2023 avente per
oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la nomina del collegio dei revisori dei conti –
triennio 2023-2026.

 IL DIRIGENTE REGGENTE

                                                                        PREMESSO

CHE con Determina Dirigenziale n. 2085 del 06/06/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la nomina
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023-2026;

CONSIDERATO CHE, per un mero ed evidente refuso,  nell’allegato B) “Schema di domanda” è stato
indicato  come  indirizzo  al  quale  inviare  tutte  le  comunicazioni  afferenti  l’incarico,  quello  della  Città
Metropolitana di Messina, anziché richiedere quello personale dei singoli partecipanti alla selezione;  

ATTESA la necessità, pertanto, di dover modificare lo schema di domanda per la nomina del Collegio dei
Revisori dei Conti, cassando l’errata indicazione citata;

CONSIDERATO  che  le  istanze  già  pervenute  si  ritengono  in  ogni  caso  validamente  introitate  e,  dal
momento che sono state inoltrate tramite Posta Elettronica Certificata dei singoli Professionisti, eventuali
comunicazioni da parte di questo Ente afferenti l’istanza di partecipazione, verranno inoltrate al medesimo
domicilio digitale identificato con l’indirizzo PEC dell’istante;

VISTI:

- La L. n. 132 del 13/05/1997, recante “Nuove norme in materia di Revisori Contabili”;

- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi
del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”;

- il D.M. del 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei
Conti degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

2680 23/06/2023

2410 23/06/2023



- il D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 135 del 17/07/2016,
recante:  “Attuazione della direttiva 2006/43/CEE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e
dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE”;

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014,
recante: “Disposizioni in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio
delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi, a norma degli artt. n. 1 e n. 2 della L. n. 42 del
05/05/2009” e ss.mm. e ii.;

- l’art.  68 comma 5 della  L.R. n.  21 del  12/08/2014 e ss.mm. e  ii.  inerente  norme in materia di
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa;

- l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l’applicazione dei principi contabili e schemi
di bilancio;

- l’art. 2 della L.R. n. 32 del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’art. 79
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
Regionale richiamata dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 3 del 13/01/2015, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all’art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
L.R. n. 3/2015;

- il D.M. 21/12/2018, “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei
Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti
Locali” pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

- il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Messina;

DETERMINA

RETTIFICARE  lo schema di domanda di partecipazione allegato B) della Determina Dirigenziale n. 2085
del 06/06/2023 per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023-2026, nella parte in cui
è stato indicato come indirizzo al quale inviare tutte le comunicazioni afferenti l’incarico, quello della Città
Metropolitana di Messina, anziché richiedere quello personale dei singoli partecipanti alla selezione; 

SOSTITUIRE il succitato schema, con lo schema di domanda allegato alla presente determinazione.

CONSIDERARE validamente introitate le istanze già pervenute, considerando come indirizzo per inviare
eventuali comunicazioni afferenti l’istanza di partecipazione, il domicilio digitale identificato con l’indirizzo
PEC del Professionista istante.

DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line, nonché, al fine di
garantirne  la  diffusione  più  ampia,   nella  sezione  “Comunicazioni  Istituzionali”  del  sito  istituzionale
dell’Ente, e che, altresì,  venga trasmesso per la pubblicazione sul sito del Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali per la presentazione delle domande da parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti
nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti all’Ordine dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

DARE ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la scrivente Dirigente F.F. dell II Direzione Servizi Finanziari e
Tributari, con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

2



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs.
n.  196/2003  n.  101  contenente  disposizioni  per  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RENDERE  NOTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Maria  Grazia  Nulli
Dirigente F.F. della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari della Città Metropolitana di Messina
alla quale potranno essere richieste ulteriori informazioni in merito alla presente procedura: tel. 090
7761 361 - e-Mail: mg.nulli@cittametropolitana.me.it  ;  

Avverso  il  presente  provvedimento è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso
il Presidente della Regione Siciliana.

IL DIRIGENTE F.F. II DIREZIONE

         “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

                                                                                                                 Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                        firmato digitalmente

Allegati:

- Schema di domanda

3

mailto:mg.nulli@cittametropolitana.me.it

